



Resumen de cuentas consolidadas e indicadores no financieros

Estado del resultado consolidado

En miles de euros	Notas	31/12/2022	31/12/2021
Ingresos por actividades operativas	8.18	3 085 379	2 776 027
Otros ingresos de la actividad	8.19	54 810	45 243
Compras consumidas		(592 343)	(613 009)
Gastos de personal	8.29	(769 757)	(702 401)
Gastos externos	8.20	(1 542 433)	(1 295 605)
Impuestos y tributos		(26 997)	(24 325)
Dotación a amortizaciones		(115 452)	(115 325)
Gasto neto por provisiones		(721)	518
Variación de existencias de productos acabados y semiacabados		1 322	1 127
Otros ingresos y gastos de explotación		(56)	(1 428)
RESULTADO OPERATIVO DE LA ACTIVIDAD		93 752	70 822
Rentabilidad operativa de la actividad		3,0%	2,6%
Otros ingresos y gastos operativos	8.21	11 984	27 020
RESULTADO OPERATIVO		105 736	97 842
Ingresos de tesorería y equivalentes de tesorería		453	55
Coste de la deuda financiera bruta		(16 066)	(11 567)
Coste de la deuda financiera neta	8.22	(15 613)	(11 512)
Otros ingresos y gastos financieros	8.23	3 169	(5 825)
Cuota de resultado de las empresas asociadas	8.4	(1 447)	372
Impuestos	8.7	(18 582)	(17 565)
RESULTADO NETO		73 263	63 312
- Parte atribuible al Grupo		56 944	58 258
- Participaciones que no conlleven toma de control		16 320	5 054
RESULTADO ATRIBUIBLE POR ACCIÓN LOS ACCIONISTAS DE LA SOCIEDAD			
Resultado neto básico por acción	8.25	12,19	9,96
Resultado neto diluido por acción	8.25	11,44	9,93

Estado del resultado global consolidado

En miles de euros	Notas	31/12/2022	31/12/2021
RESULTADO NETO CONSOLIDADO DEL GRUPO		73 263	63 312
Elementos sin traslado posterior al resultado			
Pérdidas y ganancias actuariales	8.16	4 310	(512)
Otros elementos del resultado global		(975)	-
Impuestos sobre los elementos que no se reasignarán posteriormente al resultado		(916)	106
Elementos susceptibles de traslado posterior al resultado			
Variación de valor razonable de instrumentos de cobertura	8.14	13 347	1 445
Diferencias de conversión		460	580
Impuestos sobre otros elementos del resultado global	8.7	(3 455)	(473)
RESULTADO NETO Y PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONTABILIZADAS DIRECTAMENTE EN FONDOS PROPIOS		86 034	64 458
Resultado global atribuible a los propietarios		70 052	59 269
Resultado global atribuible a las participaciones que no conlleven toma de control		15 982	5 189

A 31/12/2022, no existe cuota de los demás elementos de resultado global de las entidades asociadas y los negocios conjuntos contabilizados de acuerdo con el método de puesta en equivalencia

Estado consolidado de la situación financiera

Activo

En miles de euros	Notas	31/12/2022	31/12/2021
Fondo de comercio	8.1	260 275	257 850
Inmovilizado intangible del dominio concedido	8.2	4 762	5 415
Otro inmovilizado intangible	8.2	11 719	9 391
Inmovilizado material	8.3	356 670	342 150
Derechos de uso de los activos arrendados	8.3	148 259	158 426
Participación en empresas asociadas	8.4 - 8.15	8 777	18 286
Otros activos financieros no corrientes	8.5	155 011	147 804
Otros activos no corrientes	8.6	9 182	2 319
Activos por impuestos diferidos	8.7	2 512	1 622
ACTIVOS NO CORRIENTES		957 167	943 263
Existencias	8.8	76 783	61 253
Clientes	8.9 - 8.18	1 117 772	1 022 361
Otros activos corrientes	8.10	308 925	278 008
Activos por impuestos corrientes		12 979	3 633
Tesorería y equivalentes de tesorería	8.11	533 211	452 554
ACTIVOS CORRIENTES		2 049 670	1 817 810
TOTAL ACTIVO		3 006 837	2 761 073

Pasivo

En miles de euros	Notas	31/12/2022	31/12/2021
Capital emitido		37 380	37 380
Reservas		122 145	66 438
Resultado del ejercicio		56 944	58 258
FONDOS PROPIOS ATRIBUIBLES AL GRUPO		216 469	162 076
Participaciones que no conlleven toma de control		19 616	9 796
TOTAL FONDOS PROPIOS		236 085	171 872
Préstamos y deudas financieras diversas no corrientes	8.13	391 859	377 899
Deudas por arrendamiento no corrientes	8.13	60 198	66 389
Provisiones no corrientes	8.15 - 8.16	79 021	81 923
Pasivos por impuestos diferidos	8.7	12 048	16 294
PASIVO NO CORRIENTE		543 126	542 505
Préstamos y deudas financieras corrientes	8.13	68 755	114 468
Deudas por arrendamiento corrientes	8.13	32 524	34 358
Saldos bancarios negativos	8.11	250 700	257 059
Provisiones corrientes	8.15 - 8.16	16 224	9 602
Proveedores y cuentas vinculadas		1 046 061	943 623
Otros pasivos corrientes	8.17 - 8.18	801 912	682 056
Pasivos por impuestos corrientes		11 450	5 530
PASIVO CORRIENTE		2 227 626	2 046 696
TOTAL PASIVO		3 006 837	2 761 073

Estado de flujos de efectivo consolidados

En miles de euros	Notas	31/12/2022	31/12/2021
RESULTADO NETO CONSOLIDADO		73 263	63 312
Dotaciones netas para amortizaciones y provisiones		124 389	115 269
Otros ingresos y gastos calculados		(15 432)	(33 397)
Plusvalías y minusvalías por enajenaciones		(5 760)	(1 493)
Cuota de resultado correspondiente a las sociedades puestas en equivalencia	8.4	1 447	(372)
Dividendos recibidos (títulos no consolidados y sociedades puestas en equivalencia)		(1 462)	(286)
CAPACIDAD DE AUTOFINANCIACIÓN DESPUÉS DE IMPUESTOS		176 445	143 033
Impuestos (incluidos impuestos diferidos)	8.7	18 582	17 565
CAPACIDAD DE AUTOFINANCIACIÓN ANTES DE IMPUESTOS		195 027	160 598
Variación de la deuda de impuestos		(28 225)	(12 064)
Variación de las necesidades de activo circulante de la actividad	8.12	83 963	1 562
FLUJO NETO DE TESORERÍA GENERADO POR LA ACTIVIDAD		250 765	150 096
Desembolsos por adquisiciones de inmovilizado material e intangible	8.2 - 8.3	(94 333)	(103 652)
Cobros relacionados con la enajenación de inmovilizado material e intangible		9 299	19 199
Inversiones en inmovilizados del dominio concedido	8.2	-	(1 500)
Inversiones financieras netas	8.5	(11 878)	(990)
Incidencia de las variaciones de perímetro		1 193	255
Dividendos recibidos (títulos no consolidados y sociedades puestas en equivalencia)		1 652	286
Variación de los préstamos y anticipos concedidos		21 098	(20 474)
Variación de los proveedores de inmovilizado	8.12	8 792	(213)
FLUJO NETO DE TESORERÍA POR OPERACIONES DE INVERSIÓN		(64 177)	(107 089)
Aumento, reducción de capital y otras operaciones de fondos propios		-	(152 075)
Dividendos abonados a accionistas de la sociedad matriz		(15 279)	(29 547)
Dividendos abonados a accionistas minoritarios de sociedades integradas		(6 364)	(2 367)
Cobros vinculados a nuevos empréstitos	8.13	87 846	393 859
Amortización de empréstitos	8.13	(123 905)	(483 590)
Reembolsos de las deudas de arrendamiento	8.13	(41 558)	(37 367)
FLUJO NETO DE TESORERÍA POR OPERACIONES DE INVERSIÓN		(99 260)	(311 087)
Incidencia de las variaciones del precio de divisas		(312)	692
VARIACIONES DE LA TESORERÍA NETA		87 016	(267 388)
TESORERÍA A LA APERTURA DEL EJERCICIO		195 495	462 883
TESORERÍA AL CIERRE DEL EJERCICIO	8.11	282 511	195 495

Informe no financiero

	Unidad	2022	2021	Evolución 2022-2021	GRI
ECONOMÍA Y GOBERNANZA					
Volumen de negocios global	M€	3 085	2 776	+11%	201-1
Porcentaje de contratos recurrentes en la cartera de pedidos de las regiones	%	26			
Volumen de negocios de las nuevas actividades (descontaminación, desmantelamiento, paisajismo, obras marítimas y fluviales, REVAMA®)	k€	46 183			
Gastos de I+D	K€	6 760	6 463	5%	
	% del VN	0.22	0.23	-6%	
ACCIONARIADO EMPLEADO					
Número de empleados accionistas	N.º	8 655	8 000	8%	
Porcentaje de capital en manos de empleados y directivos	%	72	72	0%	
PERSONAL					
Plantilla mundial	N.º	16 484	14 746	12%	102-7
Coefficiente de crecimiento del personal con respecto al volumen de negocios	%	11.79	8.85	33%	
Porcentaje de contrato por tiempo indefinido*	%	91.2	94	-2.8	102-8
Número de contrataciones (salvo traslados entre filiales)	N.º	5 153	4 825	7%	401-1
Número de empleados promovidos*	N.º	1 781	1 383	29%	
Rotación empleados	%	31.6	32	0	401-1
DIVERSIDAD					
Porcentaje de mujeres en plantilla mundial	%	10.26	10.55	-0.29	102-8
Número de mujeres en dirección y supervisión de obras	N.º	158	137	15%	
Porcentaje de mujeres en puestos de dirección	%	7.09	6.70	0.39	405-1
Porcentaje de mujeres en los consejos de administración	%	12.5	12.5	0.00	405-1
Índice de igualdad profesional UES (Unidad Económica y Social) NGE	%	85	85	0.00	
Índice de igualdad profesional UES (Unidad Económica y Social) TSO	%	85	85	0.00	
Porcentaje de trabajadores discapacitados*	%	1.2	1.26	-0.06	
CAPACITACIÓN					
Número total de horas de capacitación*	N.º	583 179	463 956	26%	
de los cuales, porcentaje de alternancia*	%	65.7	64	2	
Porcentaje de asalariados que asistieron al menos a una capacitación*	%	61	68	-7	
Número promedio de horas de capacitación por empleado capacitado*	N.º	26.33	20	31%	404-1
Porcentaje de la nómina dedicado a la capacitación*	%	3.4	2.72	0.68	
SALUD Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO					
Índice de frecuencia de accidentes laborales con interrupción de actividad	Índice	11.8	13.52	-1.72	403-2
Índice de frecuencia global (incluidos los trabajadores eventuales)	Índice	15.34	21.47	-6.13%	403-2
Índice de gravedad de accidentes laborales	Índice	0.4	0.8	-0.4	403-2
Número de accidentes laborales con interrupción de actividad	N.º	325	344	-6%	403-2
Número de accidentes laborales sin interrupción de actividad	N.º	424	361	17%	403-2
Número de enfermedades profesionales	N.º	26	41	-37%	403-2

* Ámbito: Francia

	Unidad	2022	2021	Evolución 2022-2021	GRI
Número de accidentes graves o mortales	N.º	1			
MEDIOAMBIENTE					
Emisiones de GEI (alcances 1 y 2)	TeCO ₂	165 456	166 933	-0.9%	305-1 / 305-2
Intensidad de carbono	TeqCO ₂ /M€ VN	58	65	-13%	305-4
Índice de ralenti de la maquinaria de producción*	%	28	29	-1	
Porcentaje de empleados concientizados sobre la sobriedad energética y la contaminación del aire	%	100	78	28%	
Consumo de electricidad (construcción + canteras + industrias, etc...)*	KWh	19 930 316	21 279 003	-6%	302-1
	KWh/k€ VN	6.47	7.67	-16%	302-3
Índice de reaprovechamiento de excedentes de obra	%	90	76	14	306-2
Desechos generados	t	44 732	87 723	-49%	306-2
	t/k€ VN	0.015	0.032	-54%	306-2
Consumo de agua	L	29 147 359	55 542 012	-48%	303-1
	L/k€ VN	9.45	20.0	-53%	
Porcentaje de inversión en I+D destinada a temáticas medioambientales, como la biodiversidad	%	57	53	4	
Número de deficiencias (quejas de residentes, reclamos de clientes, incumplimiento)	N.º	132	317	-58%	
CALIDAD					
Porcentaje de clientes dispuestos a volver a trabajar con NGE*	%	97.0	97.3	1.6	
Porcentaje de clientes satisfechos con la calidad de la obra*	%	90.3	95.7	-5.4	
Porcentaje de clientes satisfechos con el cumplimiento de la seguridad*	%	91.5	95.1	-3.6	
Porcentaje de clientes satisfechos con el respeto al medio ambiente*	%	87.0	95.1	-8.1	
Porcentaje del VdN con certificación CSM	%	65	68	-3	
Núm. de sitios certificados CSM según normas ISO 9001, 14001 y 45001	N.º	204	195	-5%	
COMPRAS RESPONSABLES					
Porcentaje de gasto confiado a proveedores que firmaron los compromisos de compra responsable de NGE*	%	41	40	1	102-11
Número de proveedores evaluados según criterios RSE*	N.º	1 015	1 171	-13%	
Porcentaje de gasto efectuado por las PYMES*	%	41	43	-2	102-9
Porcentaje de compras realizadas en Francia para actividades francesas*	%	99	93	6	102-9
ÉTICA EMPRESARIAL					
Índice de alcance de empleados seleccionados para recibir capacitación ética	%	87	88	-1	
Número de casos comprobados de corrupción	N.º	0	0	0	
Número de denuncias	N.º	2	0	2	
CIBERCRIMINALIDAD					
Ratio de implantación del plan de protección frente a los ciberriesgos	%	68			

* Ámbito: Francia